

Presentación
 1 caja, 7 frascos 100ml / 100mg
 125 mg / 5ml

INDICACIONES
 vía
 gastrointestinal

Aluminio; magnesio { Uso en trastornos gastrointestinales
 - gastritis, - acidez, úlcera péptica
 Dosis: { una cucharadita (10-20 ml)
 suspensión una hora después
 de cada alimento.

Ranitidina { antagonista H2
 Para úlcera gástrica { Dosis: Adultos tratamiento
 agudo: 150 mg dos veces al día
 o 300 mg.

Metoclopramida { 1 caja, 7 frascos
 100 ml; 100 mg / 100ml { Dosis: Solución oral 0.3 a 0.5 mg
 de peso repartido en 3 tomas

**Sulfame taxazol
 trimetoprima** { Dosis: 2 tab. 80 mg / 400 mg / 12 hrs
 1 tab. 100 mg / 500 mg / 12 hrs durante 7-10 días
 niños 2 meses 8-10 mg / kg / día $\frac{1}{2}$ 2 cada 12 hrs

Dimeticona { Niños 2 años o de 5 a 6 gotas
 de 4-8 veces al día antes
 de cada teta o biberón. { R.A.
 desorientación atáxica
 no se reporta ningún R.A.

Melomaxol sodico { Adultos: 300 mg o 1g 6-8 hrs
 sin exceder 4g al día { R.A.
 - hiperexcitabilidad
 - orticaria
 - prurito.

Bolothioscina { 1 caja, 12 tab. 10 miligramos
 1 caja, 24 tab. 10 mg
 1 caja, 30 tab. 10 mg
 Dosis: 1-2 tab / 3 o 5 veces
 al día.
 No masticables. { R.A.
 - choque anaf
 ctico
 - dispen
 - taquicardia
 - boca seca.

**Plantago
 Psyllium** { Polvo { Adultos: Una cucharadita
 mezclada con un vaso
 de agua 3 veces al día
 Niños: 7 años: media
 cucharadita (3.5 mg)
 mezclada con agua 3
 veces al día. { R.A.
 - Aparición
 gases
 - cólicos
 - Diarrea.

Nombre
Mefenamicida

Respiratorio

Paracetamol

Levofloxacino
Para tratamiento de infecciones osteoarticulares como la osteomielitis incluyendo prostatitis crónica bacteriana

Salbutamol
Broncodilatador
β₂-agonista.
Crisis asmática severa.
adultos: 4 mg o 10 ml, 3-4 veces al día.
en niños: administración 6-8 hrs
2-5 años = 2.5 ml 12 años = 5-10 ml
6-12 años = 5 ml 3-4 días.
R: -
- Temblor leve
- Taquicardia
- Nerviosismo

Oseltamivir
Indicado para el trat y prevención de la influenza tipo A y B en niños < 13 años.
Trat. < 13 años 75 mg dos veces al día durante 5 días
profilaxis: 10 a 30 ml / día.
75 mg una vez al día durante 5 días.
E.A.
- Náuseas, vómito, bronquitis
- insomnio, vertigo.

Dexametersona
Antiinflamatorio
No produce efectos secundarios ni adictivos.
Dosis:
- 2-6 años: 2.5 - 7.5 mg / 4-8 hrs
- 7-12 años: 5-10 mg / 4 hrs
15 mg / 6-8 hrs
- niños > 12: 10-30 mg / 4-8 hrs.

Becometazona
Auxiliar de asma bronquial
- Inhalado.
Inicial: 50 µg y 100 µg
asma leve: 200 a 600 µg
asma moderado: 600 a 1000 µg
asma severo: mayor a 1000 µg.
R: -
- osteoporosis, ↓ de la densidad ósea

Budesonida
Sol. para nebulizar
- Antiinflamatoria esteroidea
- por inhalación
- Dosis: Adulto > 65 años 1 a 2 dosis diario
> a .250 a .500 mg dosis diaria
R: -
- Irritación de la garganta
- tos
- disfonía
- osteoporosis.

IPATROPIO
Solución para nebulizar
1 caja, 1 frasco 20 ml.
- Broncodilatador
niños de 4-6 años: 0.4 - 1.0 ml (8-20g = 0.2 mg)
6-12 años: 1-6 ml (20g = 0.25 mg)
R: -
- boca seca
- flujo ocular
- Taquicardia

Fármacos para vías respiratorias

Paracetamol
↓
No se usa en más de 5 días.

Para dolor leve y moderado

Alivia:
- Cefalea
- Oligalgias
- Neuralgias

Reacciones secundarias:
nauseas, vomito, dolor epigástrico
Dolor renal

Tab. 500 mg Gotas: 15 ml
Sos. 100 y 200 ml 100 mg

Dosis: 60 mg / kg / día
3 o 4 días.

Metamizol
↓
Sustitución del paracetamol.

- Fiebre
- Dolor

Tab. 500 mg
Sos. 2.5 y 7g
Amp. 1 y 2.5g

Dependiendo la edad y peso
6, 8, 12 hrs

Reacciones secundarias:
Baja la presión arterial.

Clarfenamino
Antihistaminico

- Resfriado común.
- Dolor

Tab. 4 mg 4-70 mg / kg / dosis
Susp. 50 mg 0.2-0.4 / kg / día
6, 8, 12, 24 hrs.

Contra indicaciones y reacciones secundarias
No en niños < 2 años. Afecta el SNC.

Naproxen

Dosis: De inicio: 70 mg / kg seguido por 2.5 a 5 mg / kg cada 8 hrs.
Sos. 100 ml. (125 mg / 5 ml) Tab. 250 a 500 mg

R.S. - Alergias por erupciones cutáneas, artalgias, Fiebre, prurito.

Loratadina

Jorale 100 mg / 100 ml Frasco 60 ml
Solución 5 mg / 5 ml
Tabletas 10 mg

Dosis: Adulto: 10 mg / dosis / día
Niño: 2 mg / dosis / día

Rea. secundaria:
- Cefalea
- Somnolencia
- Fatiga
- Apatía

Amoxicilina con ácido clavulánico

Para infecciones agudas y crónicas
125 mg y 200 mg
niños 125 mg
250 mg y 400 mg / día

Dosis: niños 25-45 mg / kg / día
tomando base en amoxicilina 3 tomas por 7-10 días.

Eritromicina

Suspensión oral 200 mg / 5 ml
comprimidos recubiertos
Eritromicina: 500 mg

R.S. - Malestar, cólicos abdominales, náuseas, vómito

adulto: 250-500 mg / 6h
niño: 50 mg / kg / día / 6h